
ที กค ๐๔๑๙.๒/3̂ 3wlff/ ฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการ 
ความร่วมมือป้องกันการทุจริต 
กรมบัญชีกลาง
ถนนพระรามที่ ๖ กฑม. ๑๐๔๐๐

(£ พฤศจิกายน ๒๔๖๗

เร่ือง ประกาศคณะกรรมการความร่วมมือป้องกันการทุจริต เรื่อง วงเงินในการจัดซื้อจัดจ้างและมาตรฐาน 
ขั้นตํ่าฃองนโยบายและแนวทางป้องกันการทุจริตในการจัดซื้อจัดจ้างที่ผู้ประกอบการต้องจัดให้มื 
ตามมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐

เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี อธิการบดี เลขาธิการ ผู้อำนวยการ ผู้บัญชาการ ผู้ว่าราชการจังหวัด ผู้ว่าราชการ 
กรุงเทพมหานคร ผู้ว่าการ หัวหน้ารัฐวิสาหกิจ ผู้บริหารท้องถ่ิน และหัวหน้าหน่วยงานอ่ืนของรัฐ

สิงท่ีส่งมาด้วย ประกาศคณะกรรมการความร่วมมือป้องกันการทุจริต เร่ือง วงเงินในการจัดซ้ือจัดจ้างและมาตรฐาน

ในการจัดซื้อจัดจ้างและมาตรฐานขั้นตํ่าชองนโยบายและแนวทางป้องกันการทุจริตในการจัดซื้อจัดจ้าง 
ที่ผู้ประกอบการต้องจัดให้มื ตามมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. ๒๔๖๐ ลงวับที่ ๒๔ กันยายน ๒๔๖๗ เม่ือวันท่ี ๑๖ ตุลาคม ๒๔๖๗ (สิงที่ส่งมาด้วย)

ขอเรียนว่า ประกาศฯ จะมืผลบังคับใช้เม่ือพ้นกำหนดหน่ึงร้อยแปดสิบวันนับแต่วันท่ีประกาศในราชกิจจาบุเบกษา 
ซึ่งตรงกับวันที่ ๑๓ เมษายน ๒๔๖๘ และเมื่อมืผลบังคับใช้แล้ว จะส่งผลให้ต้องยกเลิกประกาศคณะกรรมการ 
ความร่วมมือป้องกันการทุจริต เร่ือง มาตรฐานข้ันต่ําฃองนโยบายและแนวทางป้องกันการทุจริตในการจัดซ้ือจัดจ้าง 
ที่ผู้ประกอบการต้องจัดให้มื ตามมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. ๒๔๖๐ ลงวันที่ ๔ กรกฎาคม ๒๔๖๑ ทั้งนี้ สามารถดาวน์โหลดประกาศฯ ได้ที่เว็บไซต์ vwvw.cgd.go.th 
หัวข้อ “ข้อตกลงคุณธรรม (Integrity Pact)” หัวข้อย่อย “มติ/หนังสือเวียน” หรือตาม QR Code ท่ีปรากฏท้ายหนังสือ 
และหากมืข้อสงสัยหรือต้องการสอบถามข้อมูลเพิ่มเติม สามารถติดต่อได้ที่บางสาวปภาสินี คลอวุฒิเสถียร 
นักวิชาการคลังชำนาญการ หมายเลขโทรศัพท์ ๐ ๒๑๒๗ ๗๑๔๑

ข้ันต่ําฃองนโยบายและแนวทางป้องกันการทุจริตในการจัดซ้ือจัดจ้างท่ีผู้ประกอบการต้องจัดให้มื 
ตามมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐

ด้วยราชกิจจาบุเบกษาได้มืประกาศคณะกรรมการความร่วมมือป้องกันการทุจริต เร่ือง วงเงิน

กรมบัญชีกลางในฐานะฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการความร่วมมือป้องกันการทุจริตพิจารณาแล้ว

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและดำเนินการต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นางภัทรพร วรทรัพย์)
ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง 

กรรมการและเลขานุการคณะกรรมการความร่วมมือป้องกันการทุจริต

กองความร่วมมือและความโปร่งใสในการจัดซ้ือจัดจ้างภาครัฐ 
โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๑๔๑
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban@cgd.go.th

สิงท่ีส่งมาด้วย

mailto:saraban@cgd.go.th


หน้า ๒๗

ประกาศคณะกรรมการความร่วมมือป้องกันการทุจริต
เร่ือง วงเงินในการจัดซื้อจัดจ้างและมาตรฐานขั้นตํ่าฃองนโยบายและแนวทางป้องกับการทุจริต 

ในการจัดซื้อจัดจ้างที่ผู้ประกอบการต้องจัดให้มี ตามมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้าง

และการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐

เล่ม ๑๔๑ ตอนพิเศษ ๒๘๔ ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๖ ตุลาคม ๒๔๖๗

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหาร 

พัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการความร่วมมือป้องกันการทุจริต 

(คณะกรรมการ ค.ป.ท.) ในการประช ุมครั้งท ี่ ๒/๒๔๖๗ เมื่อวันท ี่ ๑ กรกฎาคม ๒๔๖๗ 

คณะกรรมการ ค.ป.ท. จึงกำหนดวงเงินในการจัดซื้อจัดจ้างและมาตรฐานขั้นตํ่าฃองนโยบายและ 

แนวทางป ้องก ันการท ุจร ิตในการจ ัดซ ื้อจ ัดจ ้างท ี่ผ ู้ประกอบการต ้องจ ัดให ้ม ี ตามมาตรา ๑๙ 

แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ประกาศน ี้เร ียกว ่า “ ประกาศคณ ะกรรมการความร ่วมม ือป ้องก ับการท ุจร ิต 

เรื่อง วงเงินใบการจัดซื้อจัดจ้างและมาตรฐานขั้นตํ่าฃองนโยบายและแนวทางป้องกันการทุจริต 

ในการจัดซื้อจัดจ้างที่ผู้ประกอบการต้องจัดให้มี ตามมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้าง 

และการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐”

ข้อ ๒ ประกาศน ี้ให ้ใช ้บ ังค ับเม ื่อพ ้นกำหนดหน ึ่งร ้อยแปดส ิบว ันน ับแต ่ว ันประกาศ 

ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการความร่วมมือป้องกันการทุจริต เร่ือง มาตรฐาน'ข้ันต่ํา 

ของนโยบายและแนวทางป้องกันการทุจริตในการจัดซ้ือจัดจ้างท่ีผู้ประกอบการต้องจัดให้มี ตามมาตรา ๑๙ 

แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐

ข้อ ๔ ในประกาศนี้

“ ผู้ประกอบการ” หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลที่ประสงค์จะเข้ายื่นข้อเสนอกับ 

หน่วยงานของรัฐในการจัดซื้อจัดจ้างตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 

พ.ศ. ๒๔๖๐

“ หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า ราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถ่ิน 

รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ องค์การมหาซน องค์กรอิสระ องค์กรตามรัฐธรรมนูญ 

หน่วยธุรการของศาล มหาวิทยาลัยในกำกับของรัฐ หน่วยงานสังกัดรัฐสภาหรือในกำกับของรัฐสภา 

หน่วยงานอิสระของรัฐ และหน่วยงานอื่นตามที่กำหนดในกฎกระทรวง



เล่ม ๑๔๑ ตอนพิเศษ ๒๘๔ ง ๑๖ ตุลาคม ๒๔๖๗
หน้า ๒๘ 

ราชกิจจานุเบกษา

“ กรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ และกรรมการ 

ของผู้ประกอบการ

“ ผู้บริหาร” หมายความว่า ผู้ที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบใบการกำกับดูแลและดำเนิน 

กิจกรรมของผู้ประกอบการ

“ พนักงาน” หมายความว่า พนักงานประจำภายใต้สัญญาจ้างแรงงาน พนักงานทดลองงาน 

และพนักงานที่มีสัญญาจ้างพิเศษ

“ ผู้มีส่วนได้เสีย” หมายความว่า บุคคลหรือกลุ่มบุคคลที่ได้รับผลกระทบจากการดำเนินธุรกิจ 

ทั้งทางตรงและทางอ้อม หรือมีผลประโยซนัใด ๆ กับการดำเนินธุรกิจ

“ เจ้าหน้าที่ของรัฐ” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นซึ่งมีดำแหบ่งหรือ 

เงินเดือนประจำ ผู้ปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐหรือในรัฐวิสาหกิจ ผู้บริหารท้องถ่ิน รองผู้บริหารท้องถิ่น 

ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่นและสมาขิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามที่กฎหมายบัญญัติ 

และให้หมายความรวมถึงกรรมการ อนุกรรมการ ลูกจ้างของส่วนราขการ หน่วยงานของรัฐ หรือ 

รัฐวิสาหกิจ และบุคคลหรือคณะบุคคลบรรดาซึ่งมีกฎหมายกำหนดให้ไข้อำนาจหรือได้รับมอบให้ 

ใช้อำนาจทางปกครองที่จัดตั้งขึ้นในระบบราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือกิจการอื่นของรัฐ ผู้ดำรงตำแหน่ง 

ทางการเมือง ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ ผู้ดำรงตำแหน่งในองค์กรอิสระ และคณะกรรมการ ป.ป.ซ.

“ การทุจริต” หมายความว่า การใช้อำนาจที่ได้มาหรือการใช้ทรัพย์สินที่มีอยู่ในทางมิชอบ 

เพ่ือให้ได้หรือแสวงหาผลประโยชน์อันมิควรได้ เพื่อประโยชน์ของตบเอง ผู้อ่ืน บริษัท หรือผู้เกี่ยวช้อง 

หรือก่อให้เกิดความเสียหายต่อประโยชน์ของผู้อ่ืน และให้หมายรวมถึงการขัดขวางการแช่งขันอย่างเป็นธรรม 

การละเว้นการปฏิบัติตามอำนาจหน้าที่ การติดสินบน การให้ส่ิงของหรือประโยชน์อ่ืนใด และการขัดกัน 

ระหว่างประโยชน ์ส ่วนบ ุคคลกับประโยชน ์ส ่วนรวมระหว่างผ ู้ประกอบการก ับหน ่วยงานของรัฐ 

และระหว่างเจ้าหน้าที่ของรัฐหรือผู้ประกอบการด้วยกันเอง

“ การขัดขวางการแช่งขันอย่างเป็นธรรม” หมายความว่า การที่ผู้ประกอบการรายหนึ่ง 

หรือหลายรายกระทำการอย่างใด  ๆ อันเป็นการขัดขวางหรือเป็นอุปสรรค หรือไม่เปีดโอกาสให้มีการ 

แช่งขันอย่างเป็นธรรมในการเช้ายื่นข้อเสนอกับหน่วยงานของรัฐในการจัดซื้อจัดจ้าง ไม่ว่าจะกระทำโดย 

การสมยอมกัน หรือโดยการให้ ขอให้ หรือรับว่าจะให้ เรียก รับ หรือยอมจะรับเงิน ทรัพย์สิน หรือ 

ประโยขน์อ่ืนใด หรือใช้กำลังประทุษร้ายหรือช่มฃู่ว่าจะใช้กำลังประทุษร้าย หรือแสดงเอกสารอันเป็นเท็จ 

หรือส ่อว่ากระทำการท ุจร ิตอื่นใดในการเช ้าย ื่นช ้อเสนอ ซ ึ่งการกระทำด ังกล ่าวม ีว ัตถ ุประสงค ์ 

ที่จะแสวงหาประโยชน์ในระหว่างย่ืนข้อเสนอด้วยกัน หรือเพ่ือให้ประโยชน์แก่ผู้ประกอบการรายหน่ึงรายใด 

เป็นผู้มีสิทธิทำสัญญากับหน่วยงานของรัฐนั้น หรือเพื่อหลีกเลี่ยงการแช่งขันอย่างเป็นธรรม หรือเพื่อให้ 

เกิดความได้เปรียบหน่วยงานของรัฐโดยมิใช่เป็นไปในทางการประกอบธุรกิจปกติ



เล่ม ๑๔๑ ตอนพิเศษ ๒๘๔ ง ๑๖ ตุลาคม ๒๔๖๗
หน้า ๒๙ 

ราชกิจจานุเบกษา

“การขัดกันระหว่างประโยซน้ล่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม” หมายความว่า การท่ีผู้ประกอบการ 

ใช้ตำแหน่งหรืออำนาจหน้าที่ในการแสวงหาผลประโยชน์ส่วนตน กลุ่มหรือพวกพ้อง อันส่งผลกระทบ 

หรือก่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้ท่ีเก่ียวช้องในการจัดซ้ือจัดจ้างของหน่วยงานชองรัฐ และให้หมายความรวมถึง 

การใช้ความสัมพันธ์ทางธุรกิจหรือความสัมพันธ์ทางเครือญาติที่มีอยู่เพื่อแสวงหาประโยชน์ส่วนตน กลุ่ม 

พวกพ้อง หรือธุรกิจในการจัดซื้อจัดจ้างกับหน่วยงานของรัฐ เซ่น การมีธุรกิจที่ฑับซ้อนหรือถือหุ้น 

ในกิจการที่คล้ายคลึงกันและกิจการที่ถือหุ้นนั้นเช้ายื่นข้อเสนอในโครงการเดียวกัน การเช้ายื่นข้อเสนอ 

ในโครงการท่ีมีญาติเป็นผู้ท่ีเก่ียวช้องในโครงการจัดซ้ือจัดจ้าง เป็นต้น

“ การติดสินบน” หมายความว่า การเสนอ การสัญญา หรือการมอบผลประโยชน์ที่เกี่ยวช้อง 

กับสิงของที่มีมูลค่าหรือวัตถุอื่นใด ไม่ว่าจะโดยตรงหรือโดยอ้อม เพื่อให้ไต้มาซึ่งธุรกิจหรือเพื่อรักษา 

ผลประโยชน์อ่ืนใดอันไม่เหมาะสม เซ่น การให้ของขวัญหรือบริการ การให้เงินสดหรือสิงของทดแทนเงินสด 

การให้ยืมส่ิงของ เพ่ือให้สมยอมกันในการเช้ายื่นข้อเสนอและการตรวจรับงาน เป็นต้น

“ สิ่งของหรือประโยชน์อื่นใด” หมายความว่า เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดท่ีให้แก่กัน 

เพื่ออัธยาศัยไมตรีที่ให้เป็นรางวัลหรือให้เป็นสินนั้าใจ การให้สิทธิพิเศษ ตลอดจนการออกค่าใช้จ่าย 

ในการเดินทางหรือท่องเที่ยว ค่าที่พัก ค่าอาหาร หรือสิ่งอื่นใดในลักษณะเดียวกันไม่ว่าจะให้เป็นบัตร 

ต๋ัว หรือหลักฐานอ่ืนใด

“จรรยาบรรณธุรกิจ (Cede of Conduct)” หมายความว่า แนวประพฤติปฏิบัติท่ีดีท่ีผู้ประกอบการ 

กำหนดขึ้นเพื่อให้ผู้ที่เกี่ยวช้องกับการจัดซื้อจัดจ้างกับภาครัฐถือปฏิบัติ

ข้อ ๔ การเช ้าย ื่นข ้อเสนอก ับหน ่วยงานของร ัฐในการจ ัดซ ื้อจ ัดจ ้างท ี่ม ีวงเง ิน เก ิน  

สามร้อยล้านบาทขึ้นไป ผู้ประกอบการต้องจัดให้มีมาตรฐานขั้นตํ่าของนโยบายและแนวทางป็องกัน 

การทุจริตในการจัดซื้อจัดจ้างที่เหมาะสม พร้อมยื่นแบบตรวจสอบข้อมูลของผู้ประกอบการที่ประสงค์ 

จะเช ้ายื่นข้อเสนอกับหน่วยงานของรัฐในการจัดซื้อจัดจ้างที่ม ีวงเงินเกินสามร้อยล้านบาทขึ้นไป 

และหลักฐานอ้างอิง เพื่อเป็นเอกสารประกอบการยื่นข้อเสนอ

มาตรฐานขั้นตั๋าฃองนโยบายและแนวทางป้องกันการทุจริตตามวรรคหนึ่งต้องจัดทำเป็น 

ลายลักษณ์อักษรตามตัวอย่างแนบท้ายประกาศนี้ และต้องใช้เป็นเอกสารประกอบการเช้ายื่นข้อเสนอกับ 

หน่วยงานของรัฐในการจัดซ้ือจัดจ้าง

ในกรณีที่ผ ู้ประกอบการไต้รับการรับรองมาตรฐานเกี่ยวกับการป้องกันการทุจริต ได้แก่ 

ISO 37001 ระบบการจัดการต่อต้านการให้และรับสินบน (Anti-Bribery Management Systems) 

การร ับรองจากแนวร่วมต ่อต ้านคอร์ร ัปช ันของภาคเอกซนไทย (CAC Certified) หรือตามที่



เล่ม ๑๔๑ ตอนพิเศษ ๒๘๔ ง
หน้า ๓๐ 

ราชกิจจานุเบกษา ๑๖ ตุลาคม ๒๔๖๗

คณะกรรมการ ค.ป.ท. กำหนด ให้ถือว่าได้จัดให้มีมาตรฐานขั้นตํ่าฃองนโยบายและแนวทางป้องกัน 

การทุจริตในการจัดซื้อจัดจ้างแล้ว และสามารถยื่นเอกสารรับรองดังกล่าวประกอบการเข้ายื่นข้อเสนอ 

ในการจัดซ้ือจัดจ้างได้

ข้อ ๖ มาตรฐานขั้นตํ่าฃองนโยบายและแนวทางป้องกันการทุจริตในการจัดซื้อจัดจ้าง 

ที่ผู้ประกอบการต้องจัดให้มี อย่างน้อยต้องดำเนินการ ดังต่อไปนี้

(๑) กำหนดนโยบายป้องกันการทุจริตในการจัดซ้ือจัดจ้าง ซ่ึงต้องครอบคลุมถึงกรรมการ ผู้บริหาร 

พนักงาน และผู้มีส่วนไต้เสียที่เกี่ยวข้องกับผู้ประกอบการ โดยผู้ท่ีเก่ียวข้องทุกฝ่ายต้องไม่กระทำการทุจริต 

หรือกระทำการอ่ืนใดอันส่อไปทางทุจริตในกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานของรัฐ

(๒) กำหนดแนวทางหรือวิธีการหรือมาตรการเพื่อป้องกันการทุจริตในการจัดซื้อจัดจ้าง 

ซึ่งอย่างน้อยต้องประกอบด้วย

(ก) จรรยาบรรณธุรกิจ (Cede of Conduct) โดยต้องครอบคลุมถึงการไม่ให้เงินสนับสนุน 

ซึ่งมีวัตถุประสงค์ที่ก่อให้เกิดความไต้เปรียบต่อธุรกิจของตน และค่าใช้จ่ายอื่น  ๆ ที่อาจเป็นซ่องทาง 

ให้บุคคลที่เกี่ยวข้องกระทำการทุจริต

(ข) หน่วยงานหรือผู้รับผิดชอบภายในหน่วยงาน ซึ่งมีหน้าที่รับผิดชอบดำเนินการป้องกัน

การทุจริต

(ค) บทลงโทษหรือข้อบังคับสำหรับผู้กระทำการทุจริต

(ง) ซ่องทางหรือระบบการแจ้งเบาะแสของข้อมูลเก่ียวกับการทุจริตหรือการกระทำท่ีล่อทุจริต

(จ) แผนผีเกอบรมเก่ียวกับการป้องกันการทุจริต 

ข้อ ๗ ผู้ประกอบการต้องจัดให้มีการดำเนินการตามมาตรฐานขั้นตํ่าของนโยบายและแนวทาง 

ป้องกันการทุจริตในการจัดซื้อจัดจ้าง โดยอย่างน้อยต้องดำเนินการ ดังต่อไปนี้

(๑) จัดให้มีการสื่อสารหรือประซาสัมพันธ์นโยบายและแนวทางป้องกันการทุจริตในการจัดซื้อ 

จัดจ้างตามข้อ ๖ ให้กับกรรมการ ผู้บริหาร พนักงาน และผู้มีส่วนใต้เสียที่เกี่ยวข้องกับผู้ประกอบการ 

รวมทั้งบุคคลภายนอกไต้รับทราบ

(๒) จัดให้มีการอบรมหรือล่งเสริมให้ผู้บริหารและพนักงานไต้รับการอบรมเกี่ยวกับการป้องกัน 

การทุจริตที่ผู้ประกอบการหรือหน่วยงานอื่นจัดขึ้นอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง หรือตามแผนผีเกอบรมเก่ียวกับ 

การป้องกันการทุจริตที่ผู้ประกอบการกำหนด

(๓) จ ัดให ้ม ีการทบทวนมาตรฐานข ั้นต ํ่าฃองนโยบายและแนวทางป ้องก ันการท ุจร ิต 

ในการจัดซ้ือจัดจ้าง อย่างน้อยทุกสามปี



เล่ม ๑๔๑ ตอนพิเศษ ๒๘๔ ง ๑๖ ตุลาคม ๒๔๖๗
หน้า ๓๑ 

ราชกิจจานุเบกษา

ข้อ ๘ มาตรฐานขั้นตํ่าฃองนโยบายและแนวทางป้องกันการทุจริตที่จัดทำขึ้นตามข้อ ๔ 

วรรคสอง หรือการรับรองมาตรฐานตามข้อ ๔ วรรคสาม ต้องมีผลครอบคลุมตั้งแต่วันเข้ายื่นข้อเสนอ 

ในการจัดซื้อจัดจ้างกับหน่วยงานของรัฐจนถึงวันที่ไต้รับเงินค่าจ้างงวดสุดท้าย หากผู้ประกอบการหรือ 

หน่วยงานของรัฐพบว่าการดำเนินการนั้นไม่ครอบคลุมถึงวันที่ผู้ประกอบการไต้รับเงินค่าจ้างงวดสุดท้าย 

ให ้แจ ้งผ ู้ประกอบการน ่าแบบตรวจสอบข ้อม ูลของผู้ประกอบการท ี่ประสงค์จะเข ้าย ื่นข ้อเสนอกับ 
หน่วยงานของรัฐในการจัดซื้อจัดจ้างที่มีวงเงินเกินสามร้อยล้านบาทขึ้นไปและหลักฐานอ้างอิงฉบับใหม่ 

มอบให้แก่หน่วยงานของรัฐก่อนวันที่แบบตรวจสอบข้อมูลฉบับเดิมจะครบกำหนดวันที่มีผลบังคับใช้

กรณีผู้ประกอบการไม่ดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งให้คณะกรรมการ 

ค.ป.ท. ทราบ ภายในสามสิบวันทำการนับแต่วันที่จ่ายเงินค่าจ้างงวดสุดท้าย เพื่อให้คณะกรรมการ 

ค.ป.ท. พิจารณาดำเนินการต่อไป

ข้อ ๙ หน่วยงานของรัฐต้องกำหนดคุณสมบัติของผู้ประกอบการที่ประสงค์จะเข้ายื่นข้อเสนอ 

ในขอบเขตของงานและประกาศจัดซ้ือจัดจ้างว่า ผู้ประกอบการต้องมีมาตรฐานข้ันต่ําฃองนโยบายและแนวทาง 

ป้องกันการทุจริตในการจัดซื้อจัดจ้าง พร้อมทั้งแนบแบบตรวจสอบข้อมูลของผู้ประกอบการที่ประสงค์ 

จะเข ้าย ื่นข ้อเสนอกับหน่วยงานของรัฐในการจัดซื้อจัดจ้างที่ม ีวงเงินเกินสามร้อยล้านบาทขึ้นไป 

และหลักฐานอ้างอิง เพื่อเป็นเอกสารประกอบการย่ืนข้อเสนอ โดยผู้ประกอบการต้องดำเนินการตามข้อ ๔ 

และข้อ ๖ ให้ครบล้วนทุกข้อจึงจะผ่านเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติของการเป็นผู้เข้ายื่นข้อเสนอ 

ในการจัดซ้ือจัดจ้างในคร้ังน้ัน

ข้อ ๑๐ ให้ประธานกรรมการความร่วมมือป้องกันการทุจริตเป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้

ประกาศ ณ วันท่ี ๒๔ กันยายน พ.ศ. ๒๔๖๗ 

ลวรณ แสงสนิท 

ปลัดกระทรวงการคลัง

ประธานกรรมการความร่วมมือป้องกันการทุจริต



แบบตรวจสอบข้อมูลของผู้ประกอบการท่ีประสงค์จะเข้าย่ืนข้อเสนอกับหน่วยงานของรัฐ 
ในการจัดซ้ือจัดจ้างท่ีมีวงเงินเกินสามร้อยล้านบาทข้ึนไป 

(เอกสารแนบท้ายประกาศ)
แบบตรวจสอบข้อมูลฉบับน้ีจัดทำข้ึนเพ่ือให้ผู้ประกอบการท่ีประสงค์จะเข้าย่ืนข้อเสนอกับหน่วยงานของรัฐ 

ในโครงการท่ีมีวงเงินในการจัดซ้ือจัดจ้างตามประกาศคณะกรรมการความร่วมมือป้องกันการทุจริต เร่ือง วงเงิน 
ในการจัดซื้อจัดจ้างและมาตรฐานขั้นตํ่าฃองนโยบายและแนวทางป้องกันการทุจริตในการจัดซื้อจัดจ้าง 
ท่ีผู้ประกอบการต้องจัดให้มี ตามมาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. ๒£๖๐ ใช้เป็นเอกสารประกอบการย่ืนข้อเสนอ
โครงการ (ระ.บุซ้ือโครงการ-ท่ี-เข้า-ย่ืน-ข้อ.เสนอ)...................................................................................
หน่วยงาบ (ระบุซ้ือหนวองานของรัฐท่ีดำเนินการจัดซ้ือจัดจ้าง}..........................................................
ช่ือบริษัท (ระ.บุช่ือผู้:บ:ร;ะ.กุ;อ.,บการท่ี]เข้าย่ืนข้อเสนอ).........................................................................
โปรดทำเคร่ืองหมาย 'ร  ลงใน □  หน้าข้อใดข้อหน่ึงท่ีผู้ประกอบการมีการดำเนินการ
□  ๑. มีใบรับรอง*........ .(ระบุ.ซ้ือในรับ.รอง!........  ระยะเวลา ...(ระบุช่วงเวลาท่ีใม.รัน.รองมี.ผล.ใช้บังคับ)

พร้อมแนบหลักฐานใบรับรอง
□  ๒. ไม่มีใบรับรอง แต่มีมาตรฐานข้ันต่ําฃองนโยบายและแนวทางป้องกันการทุจริตในการจัดซ้ือจัดจ้าง

ระยะเวลา ...(ระบุช่วงเวลาท่ีมาตรฐานข้ันตาของนโยบายikละเฒวทาง-ป้องกันการทุจริต______
...ใน.การจัด.ซ้ือจัดจ้วงมีผ.ลใข้บัง.คันหรือตลอดชีพ.(แล้ว.แต่.ก-ร.ผี)!.........................

โดยมีรายละเอียดและหลักฐานอ้างอิง ดังน้ี (โปรดทำเคร่ืองหมาย 'ร  ลงในซ่อง มี/ไม่มี)
รายการ มี ไม่มี รายการ 

หลักฐานอ้างอง
๑. ผู้ประกอบการมีการกำหนดนโยบายป้องกันการทุจริตท่ีระบุอย่างซัดเจน 
เป็นลายลักษณ์อักษร รวมท้ังมีการปรับปรุงให้เป็นป้จจุบัน
๒. ผู้ประกอบการมีการกำหนดแนวทางหรือวิธีการหรือมาตรการป้องกับ 
การทุจริตในการจัดซ้ือจัดจ้างท่ีระบุอย่างซัดเจนเป็นลายลักษณ์อักษร 
รวมท้ังมีการปรับปรุงให้เป็นป้จจุบัน ดังน้ี

๒.๑ จรรยาบรรณธุรกิจ
๒.๒ หน่วยงานหรือผู้รับผิดชอบในการดำเนินการป้องกันการทุจริตท่ีซัดเจน
๒.๓ บทลงโทษหรือข้อบังคับสำหรับผู้กระทำการทุจริต
๒.๔ ซ่องทางหรือระบบการแจ้งเบาะแสของข้อมูลเก่ียวกับการทุจริต
๒. ๔แผนผึเกอบรมเก่ียวกับการป้องกันการทุจริต

๓. มีการส่ือสารและประชาสัมพันธ์นโยบายและแนวทางป้องกันการทุจริต 
ในการจัดซ้ือจัดจ้างตามข้อ ๑ และ ๒
๔. มีการอบรมให้กรรมการ ผู้บริหาร หรือพนักงานเก่ียวกับการป้องกันการทุจริต
๔. มีการทบทวนนโยบายและแนวทางป้องกันการทุจริตอย่างน้อยทุก ๓ ปี

ข้าพเจ้าขอรับรองว่าการดำเนินงานพร้อมหลักฐานดังกล่าวข้างต้นถูกต้อง
ลงช่ือ............................................ผู้มีอำนาจกระทำการแทนบริษัท

(............................................) และประทับตราบริษัท (ถ้ามี)
วันท่ี...........................................

* หมายเหตุ ๑. ใบรับรองหรือมาตรฐานข้ันต่ํา  ๆ ต้องปีระยะเวลาการรับรองหรือมีผลใช้บังคับครอบคลุมต้ังแต่วันท่ี
ผู้ประกอบการเข้าย่ืนข้อเสบอใบการจัดซ้ือจัดจ้างต่อหน่วยงานของรัฐจบถึงวับท่ีไต้รับเงินค่าจ้างงวดสุดท้ายตามสัญญาซ้ือหรือจ้าง 

๒. กรณีไม่มีใบรับรอง ผู้ประกอบการต้องดำเนินการตามรายการท่ีกำหนดในตารางให้ครบถ้วนทุกข้อ 
จึงจะผ่าบเกณฑ์การพจารณาคุณสม,บตฃองการเป็นผู้เข้าย่ืนข้อเสนอในการจัดซ้ือจัดจ้างใบคร้ังน้ัน



- ตัวอย่างบโยบายป้องกันการทุจริต -
บริษัท.ความโป.ร่งใส จำกัด.ดำเนินธุรกิจโดยยึดมั่นตามค่านิยมองค์กร จรรยาบรรณธุรกิจ

และเปีนไปตามหลักการกำกับดูแลกิจการท่ีดี รวมท้ังปฏิบัติตามกฎหมายท่ีเก่ียวข้องกับการป้องกันการทุจริต 
และคอร์รัปชันทุกรูปแบบท้ังทางตรงและทางอ้อม

เพ่ือให้ม่ันใจว่า.บริษัท,ความโปร่งใส.จำกัด,มีนโยบายการกำหนดความรับผิดชอบ แนวปฏิบัติ 
และข้อกำหนดในการดำเนินการท่ีเหมาะสมในการป้องกับการทุจริต จึงได้จัดทำนโยบายป้องกับการทุจริต 
เป็นลายลักษณ์อักษรข้ึน เพ่ือให้กรรมการ ผู้บริหาร พนักงาน ตลอดจนผู้มีส่วนได้เสียท่ีเก่ียวข้องถือปฏิบัติ 
ตามนโยบายการป้องกันการทุจริตอย่างจริงจัง 
คำนิยาม

การทุจริต (Fraud) หมายถึง การกระทำใด  ๆ เพ่ือแสวงหาประโยชน์ท่ีมิควรได้โดยชอบ 
ด้วยกฎหมาย สำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน โดยหมายความรวมถึงการกระทำต่าง  ๆ เซ่น

๑. การยักยอก (Asset Misappropriation) หมายถึง การครอบครองทรัพย์สิบซ่ึงเป็นของผู้อ่ืน 
หรือซ่ึงผู้อ่ืนเป็นเจ้าของ แล้วเบียดบังเอาทรัพย์สินน้ันเป็นชองตนหรือบุคคลท่ีสามโดยทุจริต

๒. การฉ้อโกง (Embezzlement) หมายถึง การหลอกลวงผู้อ่ืนด้วยการแสดงข้อความอันเป็นเท็จ 
หรือปกปิดข้อเท็จจริงซ่ึงควรบอกให้แจ้งโดยสุจริต ซ่ึงทำใหได้ไปซ่ึงทรัพย์สินหรือทำให้ผู้ถูกหลอกลวง 
หรือบุคคลท่ีสามทำ ถอน หรือทำลายเอกสารสิทธิใด ๆ

๓. การคอร์รัปชัน (Corruption) หมายถึง การเรียก รับ หรือยอมจะรับ ให้ ขอให้ หรือการเสนอ 
ให้คำม่ันสัญญาว่าจะให้ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดกับเจ้าหน้าท่ีชองรัฐ หน่วยงาบของรัฐ เจ้าหน้าท่ี 
ของหน่วยงานเอกซน หน่วยงานเอกซน เพ่ือให้บุคคลหรือหน่วยงานใช้อำนาจท่ีมีอยู่กระทำการหรือไม่กระทำการ 
เร่งรัด หรือประวิงการกระทำอันมิชอบด้วยอำนาจหน้าท่ี อันเป็นการได้มาซ่ึงผลประโยชน์โดยไม่ชอบ 
ไม่ว่าเพ่ือตนเองหรือผู้อ่ืน หรือรักษาไว้ซ่ึงธุรกิจหรือผลประโยชน์ท่ีไม่เหมาะสม

ทรัพย์สิบ หมายถึง เงิน ส่ิงของ ของขวัญ ประโยชน์อ่ืนใด อันอาจคำนวณเป็นเงินได้ ซ่ึงรวมถึง 
การให้สิทธิพิเศษซ่ึงมิใช่เป็นสิทธิท่ีจัดไว้สำหรับบุคคลท่ัวไปใบการได้รับการลดราคาสินค้า การได้รับบริการ 
หรือความบันเทิง และการออกค่าใช้จ่ายในการเดินทางหรือท่องเท่ียว ค่าท่ีพัก ค่าอาหาร การจัดหางานให้ 
หรือส่ิงอ่ืนใดใบลักษณะเดียวกัน ไม่ว่าจะให้ในรูปของบัตร ต๋ัว หรือหลักฐานอ่ืนใด การชำระเงินให้ล่วงหน้า 
หรือการคืนเงินให้ภายหลัง

บริษัท หมายถึง .บริษัท.ความโป.รังใส จำกัด
บุคลากร หมายถึง กรรมการ ผู้บริหาร พนักงาน และผู้มีส่วนได้เสียกับบริษัท. ความโปร่งใส.จำกัด 

หน้าท่ีและความรับผิดชอบ
๑. คณะกรรมการบริษัท

๑.๑ พิจารณาอนุมิตินโยบายการต่อด้านการทุจริต 
๑.๒ กำกับดูแลให้มีระบบสนับสบุนการต่อต้านการทุจริตท่ีมีประสิทธิภาพ 
๑.๓ ส่งเสริมและสนับสบุนให้เกิดวัฒนธรรมองค์กรในการดำเนินกิจการด้วยความซ่ือสัตย์ 

๒. ผู้บริหาร
๒.๑ กำหนดกฎ ระเบียบ และมาตรการให้พนักงานนำไปปฏิบัติ รวมถึงการกำหนดบทลงโทษ

ทางวินัย
๒.๒ จัดให้มีระบบการทำงานท่ีส่งเสริมและสนับสนุนการต่อด้านการทุจริต ตลอดจนทบทวน 

ความเหมาะสมของระบบและมาตรการต่าง ๆ
๒.๓ ส่งเสริมและส่ิอสารให้พนักงานและผู้ท่ีเก่ียวข้องทุกฝ่ายมีความรู้ความเข้าใจในนโยบาย

ฉบับน้ี



๒.๔ จัดให้มีซ่องทางการแจ้งเบาะแสหรือข้อร้องเรียน รวมท้ังมีมาตรการคุ้มครองผู้แจ้ง 
เบาะแสหรือข้อร้องเรียน

๒.๕ รายงานผลการดำเนินงานต่อคณะกรรมการท่ีรับผิดชอบ
๒.๖ ทบทวน/ปรับปรุงนโยบายต่าง  ๆ

๓. ฝายกำกับการปฏิบดงาน (Compliance)
ทบทวน ติดตาม และพิจารณาการปฏิบัติตามนโยบายการป้องกันการทุจริตเป็นประจำทุกปี 

และรายงานผลการดำเนินงานต่อคณะกรรมการบริษัทอย่างสมรเสมอ 
๔. พนักงาน

ต้องทำความเข้าใจและปฏิบัติตามนโยบายการป้องกันการทุจริต โดยต้องไม่เข้าไปเก่ียวข้อง 
กับการทุจริตท้ังทางตรงและทางอ้อม 
แนวทางการปฏิบัติ

๑. การจัดช้ือจัดจ้างต้องดำเนินการตามหลักเกณฑ์หรือข้ันตอนท่ีกำหนดไว้ในระเบียบ ซ่็งต้องมี 
ความเป็นธรรมและโปร่งไสในการดำเนินการ คำนึงถึงความสมเหตุสมผลด้านราคา คุณภาพ และบริการ 
หลังการขาย รวมท้ังคำนึงถึงมาตรฐานต่าง  ๆ ท่ีผู้ขายสินค้าหรือบริการพีงมี นอกจากน้ี เจ้าหน้าท่ีต้องไม่ 
ประกอบธุรกิจซ่ีงอาจนำมาซ่ึงผลประโยชน์ส่วนตนโดยอาศัยตำแหน่งหน้าท่ีในการจัดช้ือจัดจ้างไม่ว่าทางตรง 
หรือทางอ้อม ตลอดจนไมใช้ข้อมูลท่ีได้รับทราบอันเน่ืองจากการจัดซ้ือจัดจ้าง เพ่ือแสวงหาประโยชน์ส่วนตน 
หรือผู้อ่ืน

๒. บริษัทไม่มีนโยบายจ่ายเงินค่าอำนวยความสะดวกในรูปแบบใด  ๆ ท้ังทางตรงและทางอ้อม 
โดยจะไม่ดำเนินการและไม่ยอมรับการกระทำการใด  ๆ เพ่ือแลกกับการอำนวยความสะดวกในการดำเนิน 
ธุรกิจ

๓. บุคลากรต้องปฏิบตตามนโยบายป้องกันการทุจริตของบริษัทอย่างเคร่งครัด 
๔. บุคลากรต้องไม่ละเลยหรือเพิกเฉย เม่ือพบเห็นการกระทำท่ีเข้าข่ายการทุจริตต้องแจ้งให้ 

ผู้บริหารหรือบุคคลท่ีรับผิดซอบทราบ และให้ความร่วมมือใบการตรวจสอบข้อเท็จจริงต่าง ๆ
๕. บุคลากรต้องหลีกเล่ียงการกระทำท่ีมีความชัดแย้งทางผลประโยชน์ หากมีการกระทำ 

หรือพฤติการณ์ใดท่ีเข้าข่ายมีความชัดแย้งทางผลประโยชน์กับบริษัท บุคลากรดังกล่าวมีหน้าท่ีต้องรายงาน 
ความชัดแย้งทางผลประโยชน์ผ่านช่องทางท่ีกำหนด 
การเผยแพร่นโยบายป้องกันการทุจริต

เพ่ือให้บุคลากรของบริษัทได้รับทราบนโยบายป้องกันการทุจริต บริษัทจะดำเนินการ ดังต่อไปน้ี 
๑. ประกาศนโยบายการป้องกันการทุจริตใบสถานท่ีเด่นชัด เพ่ือให้ทุกคบในองค์กรได้รับทราบ 
๒. เผยแพร่นโยบายต่อต้านการทุจริตผ่านซ่องทางต่าง  ๆของบริษัท เข่น ระบบอินทราเน็ต 

และเว็บไซต์ของบริษัท รายงานประจำปี เป็นต้น
๓. มีการทบทวนนโยบายต่อต้านการทุจริตเป็นประจำทุกปี หรือเม่ือมีการเปล่ียนแปลง 

ท่ีมีนัยสำคัญ 
การแกอบรม

จัดให้มีการปฐมนิเทศ แกอบรม ประชุม หรือกิจกรรมในรูปแบบต่าง  ๆ ท่ีเหมาะสมเก่ียวกับ 
นโยบายป้องกันการทุจริตและความเท่ีเก่ียวข้อง ให้แก่กรรมการ ผู้บริหาร พนักงาน และผู้มีส่วน'ได้เสีย 
ของบริษัทอย่างต่อเน่ือง



การแจ้งเบาะแสหรือข้อร้องเรียน
เมื่อพบเห็นการกระทำท่ีผิดกฎหมาย ระเบียบ จรรยาบรรณ หรือละเมิดนโยบายนี้ ท้ังทางตรง 

และทางอ้อม สามารถแจ้งรายละเอียดของเรื ่องที ่จะแจ้งเบาะแสหรือข้อร้องเรียนได้ที ่อ ี เมล 
yybisJtL&bAQwe.r@.trans...cQ,th. พร้อมซ่ือ ท่ีอยู่ หมายเลขโทรศัพทํท่ีสามารถติดต่อได้ หรือทางไปรษณีย์ผ่าน

หัวหน้าฝ่ายตรวจสฉนอายใน 
.บริษัท.อวามโปร่งใส.จำกัด

ซอ.ย.ฉารีย์สัมพัน! .̂แข.ว.งพญาไท 
เขตพญาไท..กรงเทพ. .ๆ .๑0๕0 ๐

ท้ังน้ี ผู้แจ้งเบาะแสหรือข้อร้องเรียนจะได้รับความคุ้มครองและข้อมูลจะถูกเก็บเปีนความลับ โดยไม่มีผล 
ต่อตำแหน่งงานท้ังในระหว่างดำเนินการสอบสวนและหลังเสร็จสินกระบวบการ 
บทลงโทษ

บุคลากรท่ีไม่ปฏิบัติตามนโยบายฉบับน้ี ต้องได้รับการพิจารณาโทษทางวินัยตามท่ีบริษัทกำหนด 
นอกจากน้ี อาจจะได้รับโทษตามกฎหมายหากการกระทำน้ันผิดกฎหมาย

นโยบายการต่อด้านการทุจริต มีผลบังคับไซ้ต้ังแต่วันท่ี XX สิงหาคม ๒๕๖X เปีนด้นไป

-ลงนาม-
ปนวย.จริงไจ...ซ่ือ.ต.รง). 

ประธานกรรมการบริษัท 
.บริษัท.ความโปร่งไส.จำกัด



ตัวอย่างจรรยาบรรณธุรกิจ (Code of Conduct)
วิสัยทัศน์ ะ ซ่ือสัตย์ โปร่งใส รักษาวินัยองค์กร

บ!ษ ัท ความโปร่งใส จ0ากัด ยึดหลักจรรยาบรรณในการดำเนินธุรกิจ โดยกรรมการ ผู้บริหาร
และพนักงานจะต้องปฏินัติตามหลักจรรยาบรรณ ดังต่อไปน้ี

๑, ปฏิบัติหน้าท่ีตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และนโยบายต่าง  ๆ ท่ีเก่ียวข้อง 
๒. ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความเป็นมืออาชีพด้วยความซ่ือสัตย์ สุจริต รอบคอบ มีความเป็นอิสระ 

ในความเห็น และยึดหลักข้อเท็จจริง
๓. อุทิศเวลาเพ่ือการปฏิบติงานด้วยความมุ่งม่ันอย่างเต็มความสามารถ 
๔. ปฏิบัติต่อผู้ร่วมงาน ผู้บังคับบัญชา ผู้ใต้บังคับบัญชา ลูกค้า ผู้ถือหุ้น และผู้ท่ีเก่ียวข้อง 

ด้วยความอ่อนน้อม ให้เกียรติ เคารพสิทธิ และเป็นแบบอย่างท่ีดี
๔. เก็บข้อมูลธุรกิจเป็นความลับตลอดเวลา แม้พ้นสภาพจากการเป็นพนักงานหรือความเก่ียวข้อง

กับบริษัท
๖. บริษัทมีความเป็นกลางทางการเมืองโดยไม่กระทำการอันเป็นการฝืกใฝ่หรือสนับสบุน 

ด้านการเงินหรือรูปแบบอ่ืนแก่พรรคการเมือง กลุ่มแนวร่วมทางการเมืองและผู้มีอำนาจทางการเมือง 
ท้ังทางตรงและทางอ้อม อย่างไรก็ดี บริษัทให้ความเคารพในสิทธิทางการเมืองของบุคลากรในฐานะพลเมืองท่ีดี 
ตามรัฐธรรมนูญ เซ่น การไปใช้สิทธิเข้าร่วมแสดงความเห็นทางการเมืองอันชอบด้วยกฎหมาย 
หรือการลงคะแนนเสียงเลือกต้ัง การใช้เสรีภาพทางการเมืองส่วนบุคคลท่ีไม่กระทบต่อภาพลักษณ์ 
หรือทำความเสียหายแก่บริษัท เป็นต้น

๗. ไม่กระทำการหรือมีส่วนเก่ียวข้องกับการรับ หรือให้ทรัพย์สิบ หรือผลประโยชน์อ่ืนใด
ท่ีไม่สุจริต

๘. การบริจาคเพ่ือช่วยเหลือ และการกุศลหรือสาธารณะ จะต้องเป็นไปตามวัตถุประสงค์สำหรับ 
สาธารณกุศลเท่าน้ัน และต้องมีเอกสารหลักฐานประกอบด้วย

๙. บริษัทเปีดเผยข้อมูลบนพ้ืนฐานชองข้อเท็จจริงโดยยึดหลักความเป็นธรรม โปร่งใส 
และตรวจสอบได้


